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113 Ansøgere, hvis Indtægt iGennemsnit 
var 1,907 Kr., i 1894홢홢95 steg Ansogernes 
Antal til 157 med en gemiemsnitlig Jnd- 
tægt a f  1,775 Kr., altsaa ea. 130 Kr. 
mindre end i 1892홢홢93. Der er altsaa paa 
dobbelt Maade, gennem et forøget Antal 
Ansstgere i Forbindelse med den synkende 
gennemsnitlige Indtægt, fremkommet en Ned- 
soettelie af den Gennemsnitsilidtkegt man 
gennem Tilskuddene har kunnet skaffe disse 
Præstekald, og den eneste Virkning, som en 
Forhojelse af Summen fra 35,000 Kr. til 
45,000 Kr. vil have, er at døde paa denne 
Nedgang i Tillæget. J  øvrigt gjorde det 
ærede Medlem for Ringkobing Amts 1ste 
Valgkreds sig skyldig i en Fejltagelse, naar 
han mente. at der aarlig til denne Fond 
indkom 57,000 Kr. Det er ikke rigtigt. Det 
vilde heller ikke være i Overensstemmelse med, 
hvad iea har udtalt i Udvalget, a t  l 1893 
indkom 37,000 Kr., og at dette Belov maa 
antages at ville gaa noget ned paa Grund 
af de synkende Kapitelstakster Jeg vil an- 
tage, at der nu vil indkonime ea. 35,000 Kr. 
Det er kun ved "jælp af den Reservefond, 
der haves til aadighed fra en tidligere 
Tid, og sotn for Tiden udgør ea. 25,000 
Kr., at jeg har anset det for forsvarligt 
eventuelt at gaa til 45,000 Kr. ved Uddeling 
af disse Tillæg til Præstelønninger. J  sv- 
r at skal iea gøre opmærksom paa, at Be- 
myndigelsen for Ministeriet kun gaar uv paa 
at anvende indtil 45,000 Kr. Det sker alt- 
sact paa Ministeren-3 Ansvar, hvis han an- 
vender flere Midler, end han kan forsvare 
efter Fondens Status, og Bevillingen gives 
kun fot et Aar ad Gangen. Præstertie have 
jo ingen Ret til dette Tillæg, om end en vis 
Forventning. 

Under Nr. 94 har jeg stillet et Æn- 
dringsforslag om Uddannelse af Lærere og 
Laererinder ved Vinter·skol»er» m. v. i Ring- 
købing Amt, men jeg henyolder mig ut ven 
nærmere« ilJkotivering, som den ærede Ord- 
fører gav af Udvalgets Ændringsforslag til 
den samme Post, idet jeg kan tiltræde, at 
Tilskuddeh 4,500 Kr., gives sont midlertidigt 
Tilskud til Uddannelse af Lærere og Lærer- 
inder ved Vinterskoler og Biskoler i Vestjyls 
land. J  øvrigt vil jeg sige, at jeg ikke har 
tcenkt mia. at Tilskuddeh naar det blev givet 
til Ringkobing Amt, kun skulde benyttes der«홢 
til Uddannelse af Lærere fra selve dette Amt, 
men jeg antager, at der, ligesom det vistnok 
tidligere! har været Tilfældet, ogsaa vilde 
være Adgang dertil for Lærere fra tilgrtekp 
sende· Amter 

Asndringsforslaget Nr. 97 og de føl- 
gende Æiidringsfokslag angaa de udvidede 
Kursus for Folkehojskolelcerere og -lærer- 

inder. Jeg har stillet Forslag om, at denne 
Konto skulde forhojes Med 14,000 Kr., medens 
Flertallet har foreslaaet 6,000, og Mindre- 
tallet 3,000. Jeg vilde have sat megen Pris  
paa, om Udvalget havde set sig i Stand til 
at gaa ind paa denne Forhojelse i det fulde 
Omfang. men jeg erklærer mig rede til at 
modtage den foreslaaede Forhojelse paa 6,000, 
og jeg skal anvende dette Belob ligesom de 
øvrige Belob paa denne Konto paa den 
Maade, som den ærede Ordforer nærmere 
udviklede som Udvalgets Opfattelse. Naar 0«l1.«-V-1LIø« 
derimod det ærede Vutedlem sor knkugcoucccg 
Amts 1ste Valgkreds (J. C. Christensen) som 
Ordforer for Mindretallet motiverede For- 
hojelsen til 3,000 Kr. saaledes, at disse 3.000 
Kr. kun skulde anvendes til Kursus for yngre 
Højskolelærere paa Askov, maa jeg sige, at 
jeg for mit Vedlommende ikke vilde sætte 
Pris  paa denne Bevilling. J e g  anser det 
for at være Kærnen i mit Forslag, at occ 
derigennem skulde aabnes en Forbindelse og 
en nærmere Vekselvirkning mellem Hojskolen 
og Universitetet. Nu siger det ærede Med- 
lem for Ringkobing Amts 1ste Valgkreds, at 
det er noget, man i Hojskoleverdenen ikke vil 
sætte Pris  paa, ikke har sat Pris paa, og 
jiceppe heller i Fremtiden vil sætte Pris- 
paa. Han sagde, at Højskolelærerne have 
den aandelige Vækkelse i fuldt saa hoj Grad 
som Universitetszprofessorerna a t  de maaske 홢  홢 «-s. 
have et videre Syn paa deres )»«æresag en» 
U1iiversitetslærerne, og for faa vidt man har 
tilsigtet med disse Hojskolelærerknrsiis ved 
Universitetet at hjælpe Hojskolelærerne til 
Selvstudiuim mente det ærede Medlem, at 
det behøvede de heller ikke, de havde de til- 
stræktelige Forudsætninger. Jeg maa tilstaa, 
at hvis det er den almindelige Betragtning 
iHøjskoleverdenen, skulde det meget undre 
mig. Det vilde være Tegn paa en meget 

stor Ensidighed, en·Gnsidighed»s»ocii jeg tror, 
man heldigvis er kommen vorr1ra. Jeg ucau 
da i alt Fald sige, at for mig har der fore- 
ligget mange Vidnesbyrd om, at man i  
skoleverdenen hav faaet Ojnene op for Uni- 
versitetsdannelsens Værd, at der er noget at 
lære ved Universitetet, og jeg vilde sætte 
særlig Pris  paa den Vekselvirkning der vilde 
komme mellem Hojskolerne og Universitetet, og 

! ser i den Modtagelse, som dette Forslag» har 4-«« 
faaet fra Universitetets Side, ogsaa er steg« 
paa, at man ved Universitetet forstaar, hvilken 
Rolle Hnjskolerne spille her i Landet. Jeg 
tror, at ikke faa Universitetslærere netop 
vilde sætte Pris  paa for deres eget Ved- 
kommende at kunne virke paa Højfkolelærerne, 
idet de sikkert føle, at en nær Forbindelse 
med dem ogsaa vilde være befrugtende for 
deres eget Arbejde Men i øvrigt er For- 


